



Deň Ozbrojených síl

(22. septembra) Minister obrany Peter Gajdoš pri príležitosti Dňa Ozbrojených síl Slovenskej republiky poďakoval vojakom a vojakom za ich prácu v prospech Slovenskej republiky. Oficiálne oslavy sa konali v Brezovej pod Bradlom. Ešte pred ich začiatkom si spolu s predsedom Výboru Národnej rady SR pre obranu a bezpečnosť a podpredsedom Slovenskej národnej strany Antonom Hrnkom a náčelníkom Generálneho štábu Ozbrojených síl Slovenskej republiky generálom Milanom Maximom uctili na Bradle pamiatku generála Milana Rastislava Štefánika.

„História našich ozbrojených síl je bohatá, no ich základným pilierom vždy boli a vždy aj budú predovšetkým vojaci a vojačky. Môžeme mať najmodernejšiu techniku, no bez kvalitného ľudského potenciálu nedokážeme garantovať primárnu úlohu, a tou je zabezpečenie obranyschopnosti Slovenskej republiky,“ zdôraznil minister. Jeho poďakovanie patrilo i tým, ktorí si sviatok ozbrojených síl pripomenuli v zahraničných operáciách a misiách. Ráno sa s ich veliteľmi spojil prostredníctvom videovorov.

Generál Maxim pripomenul, že história je pre vojakov veľmi dôležitá. „Preto si každý rok pripomíname tento deň, z historického pohľadu jeden z našich najdôležitejších.“ Poďakoval vojakom za prácu a ich rodinám za podporu.

Deň ozbrojených síl Slovenskej republiky sa stal príležitosťou oceniť vybraných príslušníkov ozbrojených síl a rezortu obrany. Medzi ocenenými bol aj náčelník Generálneho štábu Armády Českej republiky armádny generál Josef Bečvář.

Práve 22. september 1848 bol dňom víťazného boja slovenských dobrovoľníkov. Preto si Ozbrojené sily SR pripomenuli svoj sviatok aj pri Pamätníku hurbanovských bojov na Prietržskej ceste. Symbolickou minútou ticha si tiež uctili pamiatku profesionálnych vojakov, ktorí položili svoje životy pri plnení úloh.

Vedenie rezortu obrany predstavilo nové strategické dokumenty

(21. septembra) Minister obrany Peter Gajdoš s náčelníkom generálneho štábu generálom Milanom Maximom, národným riaditeľom pre vyzbrojovanie genmj. Danielom Zmekom a generálnym riaditeľom sekcie riadenia obrany, výstavby ozbrojených síl a obranného plánovania brig. generálom Josefom Pokorným predstavili na neformálnom stretnutí zástupcom médií strategické dokumenty Obrannú a Vojskú stratégiu Slovenskej republiky a Dlhodobý plán rozvoja obrany s dôrazom na výstavbu a rozvoj Ozbrojených síl SR s výhľadom do roku 2030. Nadväzujú na aktualizovanú Bezpečnostnú stratégiu SR, ktorú pripravil rezort diplomacie. Prioritou Ministerstva obrany SR pod vedením Slovenskej národnej strany je pokračovať v systémovom a systematickom rozvoji a budovaní ozbrojených síl „aby boli moderné, akcieschopné a dôveryhodné, disponujúce adekvátnym potenciálom, schopné zaručovať obranu Slovenskej republiky a podieľať sa na kolektívnej obrane v rámci NATO a EÚ.“ Pri modernizácii chce rezort uplatňovať princíp Hodnota za peniaze. „Tak, aby peniaze daňovníkov boli využité čo najefektívnejšie. A dôležité je aj to, aby do modernizácie ozbrojených síl boli v maximálnej možnej miere zapojené kapacity domáceho obranného priemyslu s cieľom podporiť rozvoj zamestnanosti, slovenskej ekonomiky a rast HDP,“ vysvetlil minister. „Spracovaním uvedených strategických dokumentov budú mať ozbrojené sily legálny rámec na formuláciu svojich požiadaviek na smerovanie svojho rozvoja a na zdôvodňovanie svojich oprávnených potrieb,“ doplnil generál Maxim.



- V rámci príprav plánu Severoatlantickej aliancie GRP pricestoval na Slovensko veliteľ Veliteľstva spoločných síl v Brunssume generál Salvatore Farina s delegáciou. Privítal ho náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim. Pred rokovaním delegácii generála Farinu prijal štátny tajomník Róbert Ondrejčák.

- Štátny tajomník Róbert Ondrejčák s ministrom obrany ČR Martinom Štropicom 17. septembra slávnostne otvorili 17. ročník Dni NATO v Mošnově pri Ostrave, ktorý bol ôsmy raz spojený s oslavami Dňa Vzdušných síl AČR. MO SR bolo špeciálnym partnerom podujatia. Prezentovali sa na nich OS SR, Ministerstvo vnútra SR aj Združenie bezpečnostného a obranného priemyslu SR.

- Náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim prijal 18. septembra novakreditovaných prídelencov obrany. Pri stretnutí s maďarským prídelencom plk. Csabom Vidom ocenil dlhotrvajúcu vynikajúcu spoluprácu na poli výcviku. Počas prijatia prídelenca obrany Turecka plk. Abdulkadira Akturana obe strany ocenili rozvoj spolupráce v oblasti výcviku a nasadenie slovenského komunikačného modulu v operácii Active Fence. Napokon generál Maxim prijal nového prídelenca obrany Španielskeho kráľovstva plk. Santiaga Conde De Arjona.

- Na Hájnikovu lúku v Radatciach pri Prešove sa na sklonku druhej svetovej vojny zrútil britský bombardér Halifax, v ktorom zahynuli poľskí letci. Tragédiu si 19. septembra pripomenuli príbuzní obetí, obyvateľia Radatic, zástupcovia slovenských, britských a poľských ozbrojených síl. Medzi nimi aj veliteľ Vzdušných síl OS SR brigádny generál Ľubomír Svoboda a veliteľ vrtníckeho krídla Prešov plk. Róbert Tóth s náčelníkom štábu plk. Pavlom Klučerovským.

- V priestoroch Generálneho štábu OS SR sa 20. septembra za účasti generála Milana Maxima uskutočnila konferencia o nasadení účelového zoskupenia Štefánik v Lotyšsku s cieľom, aby získané poznatky a skúsenosti našli v ozbrojených silách ďalšie využitie, najmä s ohľadom na nadväzujúce nasadenie slovenských vojakov v Iraku a budúročné pôsobenie v rámci zosilnenej predsunutej prítomnosti v rámci bojovej skupiny pod kanadským velením.

- Pri príležitosti Dňa OS SR pripravili príslušníci Veliteľstva posádky Bratislava 19. septembra v miestnom posádkovom klube Deň kultúry. O príjemnú atmosféru sa postarala hudobná skupina Pontoňáci, návštevníci si mohli pozrieť výstavu ovocia, zeleniny a citrusových plodov aj tradičné výstavy záujmových krúžkov, FotoAtak a Galérie Mil 2017. Všetky výstavy sú v Posádkovom klube Bratislava prístupné do 30. septembra.

- Ministerstvo obrany upozorňuje na presuny vojenskej techniky spojeneckých armád, ktoré sú naplánované v termíne od 25. septembra do 1. októbra. Celkom 43 cestných presunov a jeden železničný transport bude súvisieť prevažne s návratom špeciálnych jednotiek z cvičenia z Centra výcviku Leš a s cvičeniami Blonde Avalanche, Toxic Valley a Training Bridge 2017.

Toxic Valley 2017

(19. septembra) Vo Výcvikovom a testovacom centre radiačnej, chemickej a biologickej ochrany Zemianske Kostolany sa koná 5. ročník medzinárodného cvičenia Toxic Valley. Dovedna 168 špecialistov z 10 krajín bude do 29. septembra so skutočnými chemickými látkami precvičovať prácu tímov so špecializáciou na odber vzoriek a mobilných identifikačných laboratórií. Na cvičení participujú príslušníci ozbrojených síl Slovenska, Belgicka, Českej republiky, Francúzska, Maďarska, Poľska, Slovinska a USA. Pozorovatelia sú z Nemecka a Veľkej Británie.

Legiovlak je v Bratislave

(19. septembra) V Bratislave zastal Legiovlak na svojej poslednej slovenskej zastávke. Za účasti štátneho tajomníka Róberta Ondrejčáka, náčelníka generálneho štábu gen. Milana Maxima, generálneho riaditeľa Železníc Slovenskej republiky Martina Erdössyho a ďalších hostí sa v Bratislave začala prezentácia rekonštrukcie vlaku používaného československým légiami v Rusku. V Bratislavskom múzeu dopravy bude prístupná verejnosti do 28. septembra.

Spomienka na Myjave

(19. septembra) Minister obrany Peter Gajdoš si s predsedom Výboru Národnej rady Slovenskej republiky pre obranu a bezpečnosť a podpredsedom Slovenskej národnej strany Antonom Hrnkom pripomenul na Myjave 169. výročia vzniku I. Slovenskej národnej rady, ktorá položila základy parlamentarizmu a demokracie na Slovensku a stala sa prvým národnopolitickým orgánom Slovákov. V tejto súvislosti pripomenul potrebu vzdelávania mladých ľudí aj budúcich vojakov o histórii slovenského národa.

Blonde Avalanche 2017

(23. septembra) Vojaci siedmich krajín od 24. septembra na cvičisku Váh precvičujú spoločný zásah a pomoc obyvateľstvu v prípade živelných katastrof na 15. ročníku medzinárodného cvičenia v rámci projektu TISA, ktorého súčasťou sú Slovensko, Maďarsko, Rumunsko a Ukrajina. Okrem nich sa zúčastňujú vojaci z USA, Rakúska a pozorovatelia z Českej republiky. Veliteľsko-štábná časť sa koná v centre simulačnej technológií v Akadémii ozbrojených síl Liptovský Mikuláš, praktická v Kráľovej nad Váhom.

Hero of the Exercise

(21. septembra) Veliteľ vzdušných síl brigádny generál Ľubomír Svoboda odovzdal pamätnú medailu najlepšieho vojaka Hero of the Exercise Tobruq Legacy 2017 čatárovi Marcelovi Richňavskému z nitrianskej protiletadlovej raketovej brigády. Udelil mu ju veliteľ 10. Army Air and Missile Defense Command / USAREUR plk. David Shank za mimoriadne aktívny prístup a kvalitné plnenie úloh počas cvičenia Tobruq Legacy v júli tohto roku. Čatár Richňavský pôsobil v rámci účelového zoskupenia protivzdušnej obrany česko-slovenskej batérie PVO vo výcvikovom priestore Hradiškov v Českej republike vo funkcii veliteľa kompletu 9K38 IGLA.

P. Gajdoš: Iné ako proeurópske a proatlantické riešenie budúcnosti nadvukového letectva nepripúšťam

(20. septembra) Ministerstvo obrany SR nepripúšťa iné ako proeurópske a proatlantické riešenie budúcnosti nadvukového letectva. V žiadnom prípade nepočíta s nákupom nových stíhacích lietadiel MiG a odmieta mediálnu kampaň o tom, že sa črtá nová koalíčná kríza. Na tlačovej konferencii to uviedol minister obrany SR Peter Gajdoš. „Ak vláda rozhodne a ministerstvo financií vyčlení požadované a nevyhnutné zdroje na všetky projekty hneď, my sme ihneď po dokončení už rozbehnutých rokovaní o cene a servise pripravení predložiť vláde zmluvné dokumenty v zmysle jej uznesenia. A tak vyriešiť budúcnosť nadvukového letectva na ďalšie obdobie. A ubezpečujem vás, že iné ako proeurópske a proatlantické riešenie nepripúšťame,“ zdôraznil s tým, že prezborenie vzdušných síl je podľa neho nevyhnutné.

„Musíme však dofinancovať aj už zamlúvané lietadlá Spartan a vrtníky Black Hawk. No riešime aj nadvukové letectvo. Všetko je o zdrojoch - peniazoch, ktoré musí ministerstvo financií a vláda na jednotlivé projekty odsúhlasiť,“ vysvetlil s tým, že kým vo vzdušných silách sa už realizuje výmena, pozemné sily sa nemodernizovali desiatky rokov. „A tu tiež potrebujeme prezboreť ruskú techniku za novú techniku, do výroby ktorej bude výrazne zapojený domáci zbrojársky priemysel v spolupráci s európskymi



partnermi,“ dodal. Vysvetlil, že v súčasnosti v súvislosti s nadvukovým letectvom rezort rokujú s vládou Spojených štátov amerických a niektorými ďalšími vládami z Európy, vrátane švédskej. „Zmluvné dokumenty, k predloženiu ktorých nás zaviazala vláda vo svojom uznesení, však zatiaľ nemáme, pretože je potrebné

vyrokať každý detail, podmienky servisu, logistiky a zabezpečenia infraštruktúry,“ vysvetlil s tým, že keď v roku 2016 prevzal vedenie rezortu obrany, museli sa začať rokovania so švédskou stranou prakticky od nuly. Ukázalo sa totiž, že švédska strana nemá záujem o prenájom letových hodín v rámci modelu, ako je to napríklad v Českej republike. „Jednoducho takto ich ponuka nebola pustená,“ uviedol a zároveň zdôraznil, že predĺženie životnosti MiGov je len plán B, stále platí variant nákupu lietadiel. Jediným limitom sú finančné možnosti Slovenskej republiky a predloženie korektné a komplexnej ponuky od možných budúcich dodávateľov.

Šéf rezortu obrany dnes zároveň zdôraznil, že otázka ochrany vzdušného priestoru Slovenskej republiky je pre neho zásadná a bude zabezpečená tak ako doteraz 24 hodín denne, 7 dní v týždni. „No rovnako tak sme povinní garantovať obranyschopnosť Slovenskej republiky, a to pozemným vojskom, ktoré je jadrom našich ozbrojených síl,“ uviedol.

V zmysle dlhodobého plánu rozvoja je na modernizáciu pozemného vojska do roku 2030 potrebných viac ako 3 miliardy eur a na dokončenie modernizácie vzdušných síl a obnove stíhacích lietadiel sú potrebné ďalšie viac ako 2,6 miliardy eur.